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→ Právo aktuálně

Společná havárie aneb důsledky zablokování 
Suezského průplavu

Alice Kubová Bártková
Rödl & Partner Praha

Pojem Společná havárie

Bez návaznosti na konkrétní právní řád a konkrétní 
smlouvu lze jen stěží precizně stanovit, co se rozu-
mí pojmem Společná havárie.
	P odstatnými znaky Společné havárie 
jsou zpravidla to, že loď a  náklad se nacházejí ve 
společném nebezpečí, kapitán úmyslně vynaložil 
majetkové výdaje k  jejich záchraně z takového ne-
bezpečí, přičemž obětoval nebo poškodil jednotlivé 
jemu svěřené majetkové hodnoty (jako například 
některé přepravované zboží nebo části lodi nebo vy-
naložil náklady). Vynaložené náklady či oběti musí 
být nižší, nežli by byly jinak hrozící škody, a pokus 
o záchranu majetkových hodnot musí být úspěšný. 

Vynaložené náklady a  škody pak nemají zatěžovat 
toho, jehož potkaly, nýbrž mají být podle podílu hod-
noty zachráněných majetkových hodnot rozděleny 
mezi vlastníky takových zachráněných majetkových 
hodnot. Stanovení podílů pak probíhá pověřeným 
dispašerem v rámci takzvaného dispašního řízení.
	S polečná havárie není vyloučena ani 
tím, že společné nebezpečí bylo způsobeno třetí 
osobou nebo některým účastníkem. Škodní nároky 
proti případně odpovědné osobě pak bude třeba 
řešit podle použitelného práva. 

Yorksko-Antwerpská pravidla

Nejčastější úpravou, která v praxi námořní dopravy 
bývá zejména ve vztazích mezi námořními dopravci 
a jejich zákazníky (speditéry či skutečnými vlastní-
ky zboží), případně ve vztazích mezi provozovate-

V druhé polovině března 2021 byly jedněmi z nejčastějších zpráv informace o zablo-
kování Suezského průplavu lodí Ever Given. Podle dostupných údajů pak poté, co se 
loď podařilo vyprostit, vlastník lodi vyhlásil Společnou havárii. Cílem článku je přiblížit 
tento málo známý institut jako starobylý institut námořního práva.
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lem lodi a vlastníky zboží používána na problema-
tiku Společné havárie, jsou Yorksko-Antwerpská 
pravidla (YAR).
	 YAR jsou souborem pravidel, podobně 
jako například Incoterms, která se stávají součástí 
smluvních práv a povinností stran tím, že jsou zahr-
nuta do smlouvy. YAR je souborem pravidel, která 
mimo jiné určují, které úkony a náklady ještě mají 
být považovány za Společnou havárii a zohledněny 
v jejím rámci a která již nikoliv. 
	 YAR se použijí pouze mezi stranami, 
které je určitým právně závazným a platným způ-
sobem učinily součástí smlouvy mezi nimi. Pokud 
nejsou YAR platně učiněny součástí smlouvy, bude 
nezbytné řešit problematiku Společné havárie dle 
národního práva použitelného na smlouvu. 

Obvyklé důsledky vyhlášení Společné havárie 

Nejcitelnějším důsledkem 
pro vlastníky přepravova-
ného nákladu pak bývá 
povinnost uhradit takzva-
ný dispašní příspěvek, tedy 
v  rámci dispašního řízení 
stanovený příspěvek každé-
ho (zachráněného) účast-
níka plavebního společen-
ství na škody způsobené 
tomu, v  jehož neprospěch 
byla učiněna mimořádná 
oběť s cílem zabránit větším 
škodám na majetku dalších 
účastníků plavebního spo-
lečenství. Před ukončením 
dispašního řízení však také 
často bývá upravena i  po-
vinnost zpravidla kapitána 
lodi nevydat zboží dříve, 
nežli bude poskytnuta urči-

tá jistota či záruka na úhradu v budoucnosti stano-
veného dispašního příspěvku. Dispašní řízení totiž 
obvykle trvá poměrně dlouhou dobu.
	 Majitelé takzvaných zachráněných zá-
silek se pak nezřídka diví, z  jakého důvodu mají 
poskytovat nějaká plnění, když jejich zásilka ani 
škodu neutrpěla a ani sami za žádnou škodu neod-
povídají. 

Odpovědnost a nároky zasílatele ve vztahu 
k zákazníkům 

V praxi České republiky se v menším počtu případů 
setkáváme s tím, že by vlastníci nákladu měli uza-
vřeny smlouvy o přepravě přímo s provozovateli ná-
mořních obchodních lodí či s námořními dopravci. 
Praxe je spíše taková, že vlastníci zásilek uzavřou 
smlouvu s  odpovídajícím zasílatelem, který dále 
svým jménem uzavírá smlouvu s námořním doprav-
cem. 
	S mlouva mezi zasílatelem a  námořním 
dopravcem většinou nepodléhá českému právu. 
Obvykle však mezi nimi bývá podrobněji řešena 
také problematika Společné havárie, včetně povin-
ností týkajících se úhrady dispašního příspěvku. 
Zda a nakolik takové povinnosti budou tížit přímo 
zasílatele, však bude záležet přímo na konkrétní 
smlouvě uzavřené mezi ním a  námořním doprav-
cem.
	 V poměrech České republiky bývá pro-
blematičtější navazující vztah mezi zasílatelem 
a  jeho zákazníkem jako (skutečným) vlastníkem 
nákladu a stanovení, zda je vůbec přímo vlastník 
nákladu povinen k  úhradě dispašního příspěvku 
zasílateli. Otázkou bývá i odpovědnost zasílatele za 
škody vzniklé jeho zákazníkovi případným takzva-
ným zadržením zásilky do doby vyřešení dispašní-
ho řízení a případně i za škody způsobené úhradou 
dispašního příspěvku. 
	 V každém případě lze zejména doporučit 
otázky Společné havárie velmi pečlivě řešit v  sa-
motné zasílatelské smlouvě. 
	S   otázkami souvisejícími nejen s  pro-
blematikou Společné havárie se můžete s důvěrou 
obrátit na naše poradce.

Kontakt pro další informace

Nejcitelnějšími důsledky pro 
vlastníky přepravovaného 

nákladu bývá povinnost 
uhradit tzv. dispašní 

příspěvek

Před ukončením dispašního 
řízení bývá upravena 
i povinnost zpravidla 

kapitána lodi nevydat zboží 
dříve, nežli bude poskytnuta 

určitá jistota či záruka 
na úhradu v budoucnosti 
stanoveného dispašního 

příspěvku

JUDr. Alice Kubová Bártková, M.E.S.
advokátka 
Associate Partner
T +420 236 163 720
alice.bartkova@roedl.com



→ Daně aktuálně

Data z Country-by-country reportingu pro 
širokou veřejnost?

Velké nadnárodní skupiny firem s  konsoli-
dovaným obratem nad 750 milionů eur jsou 
povinny reportovat v rámci takzvaného Coun-
try-by–country (CBC) reportingu své finanční 
a daňové údaje správcům daně, a to za veš-
keré své společnosti, včetně definice jejich 
činnosti. Jedná se o třetí složku dokumenta-
ce převodních cen. Správci daně na základě 
těchto údajů vyhodnocují rizika a  vybírají 
společnosti k daňové kontrole. 
	T yto údaje jsou doposud neveřejné 
a jsou k dispozici pouze správcům daně v ze-
mích, kde daná skupina vykonává svou čin-
nost. To se má však brzy změnit. Rada Evrop-
ské unie pro konkurenceschopnost schválila 
zveřejnění údajů z CBC reportingu pro širokou 
veřejnost. 
	N yní se čeká na schválení směrnice 
Evropským parlamentem a  následně na im-
plementaci směrnice do lokálního práva člen-

ských zemí. 
	 Důvodem zveřejnění jsou rostoucí po-
žadavky na vyšší transparentnost a zamezení 
přesunu aktivit velkých firem do zemí s nižším 
zdaněním. Nově tak budou například veřejně 
dostupné informace o výši daňových odvodů 
velkých gigantů v jednotlivých zemích. 
	P ro zajímavost, Česká republika s ná-
vrhem na zveřejnění nesouhlasí a na jednání 
Rady EU hlasovala společně s dalšími sedmi 
státy proti jeho přijetí. 

Kontakt pro další informace

Ing. Petr Tomeš
petr.tomes@roedl.com
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Klára Sauerová
Rödl & Partner Praha

Zrušení osvobození od daně při dovozu malých zá-
silek ze třetích zemí je dáno snahou odstranit zne-
výhodnění EU prodejců oproti prodejcům ze třetích 
zemí (Čína, USA atd.), jelikož zatímco při dovozu ze 
zemí mimo EU jsou zásilky malé hodnoty osvobo-
zeny od DPH, při prodeji z  jiného členského stá-
tu dani podléhají. Osvobození od daně při dovozu 
zboží malé hodnoty rovněž vede k cílenému pod-

hodnocování zásilek, čímž dochází k daňovým úni-
kům. Výsledkem zamýšlené novelizace tedy bude 
zdanění veškerého dovezeného zboží do EU bez 
ohledu na jeho hodnotu. Jen pro úplnost doplňuje-
me, že osvobození od cla u dovozu zboží do vlastní 
hodnoty 150 eur bude platit i nadále. 
	B ylo tak potřeba vyřešit otázku, jak do-
vezené zboží nízké hodnoty zdanit. Výsledkem jsou 
dokonce tři možné způsoby odvodu DPH, dva z nich 
úplně nové, lišící se mimo jiné tím, kdo dovoz zboží 
zdaní a v jakém režimu.

→ Daně aktuálně

DPH novela e-commerce a dovoz drobných zásilek

Jak jsme Vás informovali v minulém vydání, od 1. července 2021 by mělo dojít ke zrušení 
dosavadního osvobození od daně při dovozu zboží s hodnotou do 22 eur a zavedení dvou 
volitelných režimů pro dovezené zboží ze zemí mimo EU do hodnoty 150 eur. Jedná se 
o dovozní režim jednoho správního místa (Import One Stop Shop = IOSS) a dále nový 
zvláštní režim při dovozu zboží nízké hodnoty (zvláštní režim). Pojďme se podívat na dů-
sledky zrušení osvobození malých zásilek od daně při dovozu.

JUDr. Alice Kubová Bártková, M.E.S.
advokátka 
Associate Partner
T +420 236 163 720
alice.bartkova@roedl.com



→ Daně aktuálně

Organizace spojených národů vydává nový 
Manuál pro převodní ceny

Organizace spojených národů vydává již třetí 
Manuál pro převodní ceny, který slouží jako al-
ternativní návod pro aplikaci principu tržního 
odstupu, a to převážně v zemích, které nejsou 
členy OECD.
	 Členské země OECD se v  oblasti pře-
vodních cen řídí především metodikou popsa-
nou ve Směrnici OECD o  převodních cenách 
pro nadnárodní podniky a daňové správy, která 

v současné době platí ve verzi z roku 2017. Ne-
členské státy OECD se mohou řídit také me-
todikou z dílny OECD či si mohou volit vlastní 
legislativní úpravu převodních cen. Jako jedna 
z alternativ je používána metodika z dílny Orga-
nizace spojených národů, která poskytuje ná-
vod především pro méně rozvinuté země světa, 
pro které jsou však převodní ceny také zásad-
ním tématem.

NEWSLETTER česká republika
červen 2021

6

Dovozní režim IOSS

Režim se vztahuje na zásilky do vlastní hodnoty 150 
eur, které nejsou předmětem spotřební daně a jsou 
fyzicky přepraveny ze třetí země do EU konečnému 
spotřebiteli. 
	 Dodavatel, který chce využít režim IOSS 
se musí do tohoto režimu zaregistrovat v  jednom 
členském státě (stát identifikace), čímž získá daňové 
evidenční číslo pro účely dovozního režimu, takzvané 

IOSS číslo. Není-li dodavatel 
usazený v EU, musí si zajistit 
zmocněného zprostředkova-
tele usazeného v EU , který 
za něj následně plní daňové 
povinnosti. Takto zaregistro-
vaný dodavatel odvede daň 
z prodeje zboží ve státě iden-

tifikace místo zákazníka, který by jinak standardně 
platil DPH v rámci celního řízení. V závislosti na státu 
dodání bude dodavatel odvádět daň za použití sazby 
platné v příslušném členském státě.
	 Dodavateli vzniká povinnost daň přiznat 
a zaplatit dnem přijetí úplaty za dodané zboží. Zda-
ňovacím obdobím je kalendářní měsíc a dodavatelé 
jsou povinni podat DPH přiznání ve státě identifikace 
(v členění dle státu spotřeby) do konce následujícího 
měsíce. Ve stejné lhůtě musí být i zaplacena daň.
Samotný dovoz zboží nízké hodnoty je v režimu IOSS 
osvobozen od DPH za podmínky uvedení IOSS čísla 
v celním prohlášení.
	P okud by dodavatel pro prodej zboží spo-
třebitelům nepoužíval vlastní elektronické rozhraní, 
ale rozhraní provozované třetí osobou, osobou povin-
nou přiznat daň by se stalo toto rozhraní. Dodávkám 

přes elektronická rozhraní se budeme věnovat v ně-
kterém z dalších článků našeho newsletteru.

Zvláštní režim

I tento režim lze aplikovat při dovozu zásilek do hod-
noty 150 eur nepodléhající spotřební dani, ale jen 
pro případy, kdy je přeprava zboží ukončena v  tu-
zemsku. Osobou povinnou zaplatit dovozní DPH je 
zákazník, ale odvod daně provádí osoba, která podá-
vá celní prohlášení ve věci propuštění zboží do vol-
ného oběhu a která je držitelem povolení k použití 
zvláštního režimu. Touto osobou bude pravděpodob-
ně přepravce, provozovatel poštovních služeb nebo 
celní deklarant.
	 Osoba podávající celní prohlášení vybírá 
daň od konečných spotřebitelů a jednou platbou za 
daný měsíci ji odvádí k 16. dni následujícího měsíce. 
Spotřebitelé se tak i v tomto zjednodušení elegantně 
vyhnou celnímu řízení.
	 V případě dotazů se prosím obraťte na 
autora článku nebo na svého daňového poradce.

Kontakt pro další informace

Ing. Klára Sauerová
daňová poradkyně
Senior Associate 
T +420 236 163 280
klara.sauerova@roedl.com

Pro odvod DPH ze zásilek
do 150 eur budou zavedeny 

dva nové režimy



	A ktuálně vydaná, již třetí verze Manu-
álu pro převodní ceny, si klade mimo jiné za 
cíl přispět k  všeobecnému pochopení toho, 
jak má být aplikován princip tržního odstupu, 
a  to především za účelem zamezení dvojímu 
zdanění. Nově se věnuje například finančním 
transakcím, aplikaci metody profit split a sdí-
leným službám. Dalším zásadním tématem 
je otázka srovnatelnosti, neboť právě dosta-
tečná srovnatelnost je klíčovým prvkem při 
nastavování či následné analýze převodních 
cen. 
	P ozornost tomuto materiálu by měly 
věnovat především ty společnosti, které vy-
konávají ekonomickou činnost prostřednic-
tvím dceřiných či sesterských společností 

v zemích, které nejsou členy OECD. Principy 
převodních cen, které známe z  evropského 
prostoru, nemusí být vůbec relevantní v  ji-
ných částech světa, což může vést k dvojímu 
zdanění a  zásadním komplikacím v  případě 
sporu s místní finanční správou.

Kontakt pro další informace

Ing. Martin Koldinský
martin.koldinsky@roedl.com
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Robert Němeček, Václav Kafka
Rödl & Partner Praha

Základní logikou zavedení institutu zdanění ovlá-
daných zahraničních společností (také známé jako 
CFC – controlled foreign companies) je zamezení 
vyvádění části příjmů (především vyplácením tak-
zvaných pasivních příjmů) tuzemských subjektů 
(ovládající společnost) do jurisdikcí s nízkou úrov-
ní zdanění prostřednictvím dceřiných společností 
nebo stálých provozoven (ovládaná společnost). 
Při splnění zákonných podmínek, které definují 
ovládající a ovládanou osobu a dále jurisdikce, kte-
rých se tento institut týká, se na zákonem stanove-
né příjmy hledí jako by byly uskutečněny ovládající 
společností v České republice a podléhají tak tu-
zemskému zdanění.
	 GFŘ v uvedené informaci upřesňuje ně-
které v zákoně uvedené pojmy. Konkrétně je stano-
veno zdaňovací období ovládané společnosti jako 
období, za které se v zemi rezidence ovládané oso-

by vybírá daň. Dále je zde včetně příkladu uveden 
výpočet poloviny daně, která by byla ovládané spo-
lečnosti stanovena, kdyby podléhala zdanění v ČR. 
Tento výpočet je jedním z  kritérií, které je nutné 
posoudit pro určení, zda se tento institut bude na 
ovládající společnost vztahovat.
	 V informaci je dále uveden přístup k pří-
jmům ovládané společnosti, která na základě toho-
to ustanovení bude zdaňovat ovládající společnost. 
V souvislosti s  takovými příjmy je možné uplatnit 
související daňové výdaje nebo je od daně osvobo-
dit. Specifický přístup je pak v případě podílu na 
zisku vyplaceném ovládanou společností ovládají-
cí společnosti, který vznikl z titulu příjmů, jež bu-
dou ve výsledku zdaňovány ovládající společností. 
V  takovém případě se jedná o  již zdaněný příjem 
mimo předmět daně.
	 V  neposlední řadě informace včetně 
konkrétních případů uvádí situace, kdy se v průbě-
hu zdaňovacího období mění výše podílu na ovlá-
dané společnosti, což má rovněž vliv na potenciální 

→ Daně aktuálně

Problematika ATAD z pohledu Generálního 
finančního ředitelství (II)

Navazujeme na příspěvky z minulých vydání našeho newsletteru, kde jsme představili 
shrnutí první části informace vydané Generálním finančním ředitelstvím ohledně im-
plementace směrnice ATAD do české legislativy, a to omezení uznatelnosti nadměrných 
výpůjčních výdajů a  exit tax. V  následujících řádcích se budeme věnovat základním 
praktickým dopadům třetí části zmíněné informace GFŘ, tedy zdanění ovládaných za-
hraničních společností.



→ Daně aktuálně

Prominutí DPH při pořízení vybraného zboží 
z jiného členského státu a při dovozu začátkem 
2022

Ve finančním zpravodaji č. 18/2021 je zveřejně-
no nové prominutí DPH. Tímto rozhodnutím se 
promíjí DPH vybraného zboží při jeho pořízení 
z jiného členského státu a při dovozu ze třetích 
zemí. 
	P rominutí DPH se týká filtračních polo-
masek a respirátorů, nejméně třídy FFP2 a vyš-
ší, a  to za podmínky uskutečnění zdanitelné-
ho plnění od 14. 4. 2021 do 3. 6. 2021. Dále se 
DPH promíjí u  očkovacích látek a  prostředků 
pro testování na onemocnění Covid-19, pokud 
se zdanitelné plnění uskutečnilo v  období od 
14. 4. 2021 do 31. 12. 2022.
	 Dřívější prominutí se vztahovala pouze 
na tuzemská dodání vybraného zboží. Tímto 
rozhodnutím je proto rozšířeno prominutí DPH 
na výstupu také na výše uvedené situace.

	S plní-li plátce podmínky pro prominu-
tí, pak se plnění v DPH přiznání ani kontrolním 
hlášení nevykazuje, zůstává však povinnost 
nadále vést evidenci pro účely DPH. Plátce je 
oprávněn k odpočtu DPH u přijatých zdanitel-
ných plnění spojených například s dopravou či 
prodejem.. 

Kontakt pro další informace

Ing. Klára Sauerová
klara.sauerova@roedl.com

Ing. Gabriela Skoumalová
gabriela.skoumalova@roedl.com

Ing. Václav Kafka
daňový poradce
T +420 236 163 235
vaclav.kafka@roedl.com

Ing. Robert Němeček
daňový poradce
Senior Associate
T +420 236 163 209
robert.nemecek@roedl.com 
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uplatnění tohoto institutu. Závěrem je pak zmíněn 
vliv držby podílu dvou a více přidružených osob na 
výši příjmů přiřazených ovládající společnosti ke 
zdanění v  ČR. Přidruženou osobou může být rov-
něž fyzická osoba, na kterou se sice tento insti-

tut přímo nevztahuje (nezdaňuje ve svém základu 
daně příjmy ovládané společnosti), nicméně může 
mít zásadní vliv na základní podmínku výše držby 
podílu.

Kontakt pro další informace
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Michael Pleva, Adéla Gabrielová
Rödl & Partner Praha

Do sporu s  finančním úřadem se dostala polská 
společnost provozující řetězce rychlého občerst-
vení. Zákazníci si u  ní mohli nakoupit především 
hotová jídla jako jsou sendviče, saláty, hranolky 
a  jiné potraviny. Výrobky byly podávány na tácku, 
se kterým zákazník obdržel papírové ubrousky 
a plastové příbory. Jednalo se tedy o běžný prodej 
občerstvení v rámci fast food prodejen tak, jak ho 
známe z obchodních center či za současné situace 
u  restaurací, kdy nebylo možné konzumovat jídlo 
uvnitř provozovny.
	P ředmětem sporu byla skutečnost, zdali 
činnost podnikatelů spočívající v prodeji jídla a po-
krmů připravených ke spotřebě patří do kategorie 
„restauračních a  cateringových služeb“, na které 
se může uplatnit snížená sazba DPH, či se jedná 
o standardní dodání zboží.
	P řestože SDEU v  dané věci jasně ne-
rozhodl, neboť veškeré skutečnosti musí posoudit 
místní soud, dává nám alespoň návod, jak defino-
vat restaurační a cateringové služby z hlediska zá-
kona o DPH.
	N a úvod Soudní dvůr poznamenal, že 
prakticky každý prodej zboží s sebou přináší více 
dílčích plnění a  souvisejících služeb. Na každou 
transakci je však nezbytné nahlížet jako na celek 
a posoudit, které plnění je z hlediska běžného spo-
třebitele rozhodující, tedy zdali si kupuje stravovací 
a cateringovou službu, či pouze zboží. 
	 Osoba poskytující stravovací či caterin-
govou službu musí zákazníkům kromě jídla poskyt-
nout dodatečné podpůrné služby, které umožní 

zákazníkovi okamžitou spotřebu nakoupeného ob-
čerstvení. Tyto podpůrné služby mohou představo-
vat zejména přítomnost obsluhujícího personálu, 
osobní převzetí objednávek a jejich vyřízení s per-
sonálem kuchyně, podání jídel na stůl, poskytnutí 
vytápěných místností, toalet a dalšího nezbytného 
zázemí. 
	N a druhou stranu je nutné zmínit, že 
i  když provozovatel disponuje dostatečným záze-
mím pro poskytování stravovací služby, nemusí 
se vždy jednat o plnění podléhající snížené sazbě. 
Pokud se zákazník rozhodne, že nevyužije možnost 
konzumace v rámci provozovny, ale jídlo si vezme 
s sebou, nemůže se jednat o stravovací službu.
	 Závěrem Soudní dvůr uvedl, že prodej 
potravin s nedostatečným zázemím (například pou-
hé umístění omezeného počtu obyčejných konzu-
mačních pultů bez možnosti sezení) nemůže sám 
o sobě představovat stravovací službu. Rozhodující 
skutečností je proto vždy, kromě volby zákazníka, 
především rozsah podpůrných služeb umožňující 
zákazníkovi okamžitou spotřebu jídla na místě.

Kontakt pro další informace

→ Daně aktuálně

Jak Soudní dvůr EU posuzuje restaurační 
a cateringové služby

Představuje prodej připravených jídel prostřednictvím výdejového okénka stravovací 
službu? Soudní dvůr Evropské unie ve svém nedávném rozsudku ve věci C-703/19 posu-
zoval podmínky pro poskytování restauračních a cateringových služeb a tedy možnost 
uplatnění snížené sazby DPH u prodeje občerstvení. 

Ing. Michael Pleva
daňový poradce
Senior Associate 
T +420 236 163 232
michael.pleva@roedl.com



→ Daně aktuálně

Prominutí pokuty za nepodání kontrolního 
hlášení v době covidové

Prominutí pokuty za nepodání či pozdní podá-
ní kontrolního hlášení na výzvu správce daně 
je upraveno v pokynu Generálního finančního 
ředitelství D-29. 
	N a základě žádosti daňového subjektu 
správce daně zhodnotí, zda je možné jí vyhovět 
a v jaké výši. Jedním z kritérií pro rozhodování 
je mimo jiné to, zda byla daňovému subjektu 
v uplynulých třech letech nějaká pokuta v této 
souvislosti udělena. Pokud ano, má to vliv na 
výši případného prominutí. 
	P okyn nově stanoví, že správce daně při 
posuzování tohoto kritéria nebude brát v úvahu 
pokuty, na které se vztahuje generální pardon 
nebo individuální rozhodnutí o prominutí z ob-

jektivního důvodu nezávislého na vůli daňové-
ho subjektu. Jinými slovy, pokud daňový sub-
jekt například v minulosti z důvodů spojených 
s pandemií Covid-19 opomněl podat kontrolní 
hlášení po výzvě správce daně nebo ho podal 
pozdě, k  tomuto opomenutí nebude při posu-
zování žádosti o  prominutí pokuty přihlíženo 
a  správce daně rozhodne tak, jakoby k  němu 
nedošlo. 

Kontakt pro další informace

Ing. Johana Cvrčková
johana.cvrckova@roedl.com
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Robert Němeček, Josef Krátký
Rödl & Partner Praha

Generální finanční ředitelství (GFŘ) se v  této in-
formaci zaměřuje mimo jiné na otázku osvobození 
příjmu zaměstnance při směně, která netrvá ob-
vyklých 8 hodin. Je zde řešen případ, kdy směna 
přesáhne 11 hodin a  zaměstnavatel se rozhodne 
poskytnout zaměstnanci peněžitý příspěvek i  na 
„druhé jídlo“, tedy v dvojnásobné výši. Dle GFŘ se 
zákonný limit pro osvobození na straně zaměstnan-
ce (pro rok 2021 se jedná maximálně o 75,60 Kč) 
vztahuje na jednu směnu bez ohledu na její dél-
ku. Druhou část peněžitého příspěvku by v  tako-
vém případě zaměstnanec zdanil ve svém základu 

daně, to znamená, že by byl povinen z  této části 
odvést daň z příjmů a sociální a zdravotní pojištění 
(odvody z této částky by obdobně platily i pro za-
městnavatele). Uvedený „dvojitý“ peněžitý příspě-
vek při překročení 11 hodin v rámci jedné pracovní 
směny je na straně zaměstnavatele uznatelným 
výdajem.
	 Výše uvedený maximální limit pro osvo-
bození příspěvku na straně zaměstnance platí 
i v případě kratšího trvání směny, než je 8 hodin. 
Pro zaměstnavatele je pro daňovou uznatelnost 
nutné splnit podmínku minimálního trvání pracov-
ní směny v délce 3 hodin.
	 V případě poskytnutí příspěvku na stra-
vování pracovníkům vykonávajícím práci na zá-

→ Daně aktuálně

Informace GFŘ k peněžitému příspěvku 
na stravování zaměstnanců 

Generální finanční ředitelství vydalo informaci k peněžitému příspěvku na stravování 
zaměstnanců, kde reaguje na nejčastější dotazy k  osvobození souvisejícího příjmu 
zaměstnance a dále k daňové uznatelnosti příspěvků na straně zaměstnavatele. Jed-
na z otázek je věnována také možnosti uplatnění peněžitého příspěvku u jednatele za 
výkon funkce, která již byla okomentována v minulém newsletteru.



→ Daně aktuálně

Oprava DPH po zahájení daňové kontroly 
a potvrzení DPH režimu u tankovacích karet

V rámci rozsudku C-48/20 posuzoval Soudní 
dvůr Evropské unie situaci nákupu pohonných 
hmot prostřednictvím tankovacích karet. Pod-
le polského správce daně není možné uplat-
nit nárok na odpočet DPH ze zboží nakou-
peného od provozovatele tankovacích karet, 
neboť nedochází k  faktickému dodání zboží 
mezi těmito subjekty. Společnost provozující 
tankovací karty proto poskytuje osvobozenou 
finanční službu, která nepodléhá DPH.
	S DEU tento názor bez výhrad akcepto-
val, čímž opětovně potvrdil dřívější rozsudek 
C-235/18 Vega International. Na druhou stra-

nu však musí být DPH vždy neutrální. Pozitiv-
ní zprávou proto je, že pokud jeden ze subjek-
tů v dobré víře účtoval DPH na výstupu, musí 
mu být umožněna oprava. Tento závěr nemů-
že ovlivnit ani skutečnost, že již byla formálně 
zahájena daňová kontrola. 

Kontakt pro další informace

Ing. Michael Pleva 
michael.pleva@roedl.com
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kladě dohod o  pracích konaných mimo pracovní 
poměr (jedná se primárně o dohodu o provedení 
práce a  dohodu o  pracovní činnosti) je dle GFŘ 
základní podmínkou pro možnost osvobození 
a daňovou uznatelnost třeba vymezit určitou část 
pracovní doby (směnu) nejlépe přímo v předmětné 
dohodě a zároveň vést evidenci docházky. Z uve-
dené informace v této souvislosti totiž vyplývá, že 
pracovníci vykonávající práci na základě zmíně-
ných dohod jsou dle daňových zákonů považováni 
za zaměstnance.
	 GFŘ dále uvádí i v současné době ob-
vyklou situaci v podobě práce na takzvaném home 
office. Také v  tomto případě je možné poskytnu-
tý peněžitý příspěvek na stravování osvobodit od 
zdanění na straně zaměstnance a  na straně za-
městnavatele považovat za daňově uznatelný vý-
daj. Je však nutné splnit dvě základní podmínky, 
a to takové, že místo výkonu práce (nejčastěji byd-
liště) musí být uvedeno v  pracovní smlouvě jako 
pracoviště a zároveň musí být splněna podmínka 
minimálního trvání pracovní směny v délce 3 ho-
din. Druhá podmínka pak musí být ze strany za-
městnavatele vhodně doložitelná, nejlépe evidencí 
pracovní doby ze strany zaměstnance.

Kontakt pro další informace

Ing. Josef Krátký 
daňový poradce
Senior Associate
T +420 236 163 222
josef.kratky@roedl.com

Ing. Robert Němeček
daňový poradce
Senior Associate
T +420 236 163 209
robert.nemecek@roedl.com 
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23. Daňový řád v kostce / Prakticky 
o sankcích

Webinář / série miniwebinářů
Pořádá:	�R ödl & Partner Praha
Přednáší:	� Jakub Šotník

→ Rödl & Partner Intern

Akce | Připravujeme pro Vás: červen 2021

Červen 2021

11. Velká novela zákona o obchodních 
korporacích

Webinář
Pořádá:	�R ödl & Partner Brno
Přednáší:	� František Geršl, Martina 

Pumprlová

15.
16.

Specialista Corporate Compliance 
a Compliance Management systému

Seminář online
Pořádá:	� Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s Rödl & Partner 
Praha

Přednáší:	�P avel Koukal
	

→ Rödl & Partner Intern

Nový Associate Partner 
Srdečně gratulujeme Janu Pavlíkovi

Advokát Jan Pavlík byl jmenován do pozice associ-
ate partnera společnosti Rödl & Partner.
	 Jan Pavlík působí v Rödl & Partner již více 
než deset let. V rámci své praxe poskytuje právní 
poradenství zejména pro podnikatele, vlastníky 
a finanční investory v otázkách korporátního a fi-
nančního práva a práva nemovitostního. Rovněž se 
zaměřuje na oblast litigation a M&A, nákup a pro-
dej podniků či jejich restrukturalizaci. 
	 Hodně štěstí a  úspěchů do další profesní 
etapy přejí všichni kolegové.
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Tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a  slouží obecným 
informačním účelům. Nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. Při 
zpracování newsletteru se společnost Rödl & Partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. Protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. Rödl & Partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. Naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
	 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
Rödl & Partner a je chráněn autorskými právy. Uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti Rödl & Partner. 
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